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Europejska Straż Graniczna i Przybrzeżna

 I. Wprowadzenie

Największy kryzys uchodźczy od czasów II wojny światowej spowodowany konfliktem 
i sytuacją kryzysową w Syrii oraz w innych państwach tego regionu spowodował napływ do 
Unii Europejskiej rekordowej liczby uchodźców i migrantów. W 2015 r. od stycznia do listo-
pada zewnętrzne granice Unii Europejskiej nielegalnie przekroczyło około 1,5 miliona mi-
grantów i osób ubiegających się o ochronę międzynarodową1. Ze względu na swoje położenie, 
skutki zwiększonych, nielegalnych przepływów migracyjnych szczególnie dotkliwie odczuła 
Grecja. Do Grecji przez Morze Egejskie, które jest zewnętrznym odcinkiem granicy Unii Eu-
ropejskiej, w 2015 r. do strefy Schengen dostało się ponad 868 tys. osób. 

Niekontrolowany napływ migrantów i uchodźców spowodował poważne trudności w prowa-
dzeniu skutecznych kontroli na granicach zewnętrznych Unii Europejskiej oraz w przyjmowaniu 
przybywających migrantów i prowadzeniu procedur migracyjnych. Ujawniły się poważne nie-
dociągnięcia na niektórych odcinkach zewnętrznych granic Unii, które skutkowały przepusz-
czaniem migrantów przez swoje terytorium przez niektóre państwa członkowskie. W wyniku 
tej sytuacji powstały trzy szlaki, którymi migrujący kierują się od razu na północ: wschodnia 
część Morza Śródziemnego, Bałkany Zachodnie i część środkowa regionu śródziemnomorskie-
go. Kryzys uchodźczy spowodował nie tylko masowy napływ osób na granicach zewnętrznych, 
ale również znaczące ruchy wtórne w obrębie strefy Schengen, ponieważ osoby ubiegające się 
o ochronę międzynarodową kontynuowały podróż do preferowanych państw członkowskich. 

Te znaczne przepływy wtórne, związane z przemieszczaniem się nielegalnych migrantów, 
spowodowały, że część państw członkowskich ze względu na poważne zagrożenie dla bezpie-
czeństwa wewnętrznego i porządku publicznego przywróciła tymczasową kontrolę graniczną 
na swych granicach wewnętrznych. Od września 2015 r. 8 państw strefy Schengen przywróci-
ło kontrole graniczne na swoich granicach wewnętrznych. Są to: Austria, Belgia, Dania, Niem-
cy, Szwecja, Norwegia, Węgry i Słowenia2. Te dwa ostatnie kraje zniosły następnie kontrole 
na swoich granicach wewnętrznych, a pozostałe kraje kilkakrotnie przedłużały okres obowią-
zywania kontroli. 

1  Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego i Rady, Ósme sprawozdanie półroczne z  funkcjonowania 
strefy Schengen 1 maja - 10 grudnia 2015 r., COM(2015) 675 final/2, Komisja Europejska, Bruksela, 24.2.2016.

2  Francja w listopadzie 2015 r. przywróciła kontrole na granicach wewnętrznych z innych powodów niż nie-
legalna emigracja: najpierw ze względu na konferencję COP21 (Konferencja Narodów Zjednoczonych w sprawie 
zmian klimatu, Paryż 2015 (ang. United Nations Framework Convention on Climate Change, 21st Conference of 
the Parties),  później w związku z wprowadzeniem po atakach terrorystycznych stanu wyjątkowego. 

Polska wprowadziła tymczasową kontrolę na granicach wewnętrznych Schengen tj. z Czechami, Niemcami, 
Litwą, Słowacją oraz w portach morskich i lotniczych stanowiących granicę wewnętrzną strefy Schengen w związku 
ze Światowymi Dniami Młodzieży i Szczytem NATO w Polsce. Kontrola była przywrócona od 4 lipca do 2 sierpnia 
2016 r. Podobne rozwiązanie zastosowano w Polsce podczas EURO 2012.
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Możliwość przywrócenia kontroli na granicach wewnętrznych jest uregulowana w kodeksie 
granicznym Schengen3 jako środek nadzwyczajny stosowany w ostateczności, do stosowania 
w przypadku poważnego zagrożenia porządku publicznego lub bezpieczeństwa wewnętrznego, 
w sytuacjach wymagających natychmiastowego działania lub w przypadku przewidywalnych 
wydarzeń. Jest on ograniczony czasowo i powinien być proporcjonalny do wagi zagrożenia, 
którego dotyczy. Zgodnie z art. 23 kodeksu granicznego Schengen możliwe jest prowadzenie 
kontroli przez okres do 30 dni lub przez przewidywalny okres trwania poważnego zagrożenia 
przez łączny okres nie dłuższy niż 6 miesięcy.

Zdaniem Komisji Europejskiej4 wprowadzenie kontroli na granicach wewnętrznych Unii 
Europejskiej na dłuższy okres nie rozwiązuje problemów związanych z kryzysem migracyj-
nym, ale powoduje ogromne koszty gospodarcze, polityczne i społeczne dla Unii Europejskiej 
oraz poszczególnych państw członkowskich5. Ponadto postanowienia wypracowane w Schen-
gen II tj. Konwencji Wykonawczej, w której uwzględniono szeroki zakres współpracy policyj-
nej i sądowej państw członkowskich, stałyby się bezprzedmiotowe i byłyby zagrożeniem dla 
europejskiej integracji. Przywrócenie obszaru Schengen bez kontroli na jego wewnętrznych 
granicach ma zatem fundamentalne znaczenie dla całej Unii Europejskiej.

Kryzys migracyjny oraz zagrożenia terrorystyczne pokazały, że konieczne jest, by zarządzanie 
granicami zewnętrznymi, w tym rejestracja i kontrola osób, które przekraczają je nielegalnie, od-
bywało się w pełnej zgodności z prawodawstwem i standardami Unii Europejskiej. Skala przepły-
wów migracyjnych pokazała, że istniejące struktury na poziomie Unii i państw członkowskich są 
niewystarczające, aby sprostać wyzwaniom wynikającym z tak znacznego napływu osób. Zdaniem 
Komisji, w celu lepszego, szybszego i odpowiedniejszego zarządzania granicami zewnętrznymi, 
istnieje wyraźna potrzeba utworzenia europejskiej straży granicznej i przybrzeżnej.

W obliczu kryzysu uchodźczego, nieszczelności południowych granic Unii Europejskiej 
i postulatów państw członkowskich, aby zaostrzyć kontrolę strefy Schengen Rada Europejska  
w czerwcu 2015 r.  wezwała do zwiększenia wysiłków na rzecz kompleksowego rozwiąza-
nia problemu ruchów migracyjnych skierowanych na terytorium Unii poprzez wzmocnienie 
zarządzania granicami. W grudniu 2015 r. Komisja Europejska przedstawiła Parlamentowi 
Europejskiemu i Radzie Unii Europejskiej wniosek rozporządzenia w sprawie utworzenia Eu-
ropejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej6. We wrześniu 2016 r. powyższe rozporządzenie 
zostało przyjęte przez Parlament Europejski i Radę Unii Europejskiej. Zgodnie z art. 83 rozpo-
rządzenia ESGiP została powołana do życia 6 października 2016 r.

II. Europejska Straż Graniczna i Przybrzeżna

 Aby zapewnić zintegrowane zarządzanie granicami zewnętrznymi Unii Europejskiej, słu-
żące skutecznemu zarządzaniu migracjami i zapewnieniu wysokiego poziomu bezpieczeństwa 

3  Rozporządzenie (WE) Nr 562/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 15 marca 2006 r. ustanawiające 
wspólnotowy kodeks zasad regulujących przepływ osób przez granice (kodeks graniczny Schengen).

4  Komunikat Komisji Europejskiej do Parlamentu Europejskiego, Rady Europejskiej i Rady, Przywrócenie strefy 
Schengen – Plan Działania, COM(2016) 120 final, Komisja Europejska, Bruksela, 4.3.2016.

5  Komisja oszacowała z ekonomicznego punktu widzenia, że pełne przywrócenie kontroli na granicach w celu 
monitorowania przepływu osób wewnątrz strefy Schengen spowodowałoby natychmiastowe bezpośrednie koszty 
dla gospodarki UE wynoszące 5–18 mld euro rocznie. Szacunki dotyczą drogowego transportu towarowego, trans-
granicznego ruchu pasażerskiego, turystyki i odnośnych kosztów administracyjnych odprawy granicznej.

6  Wniosek dotyczący Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie Europejskiej Straży Granicznej 
i  Przybrzeżnej oraz uchylające rozporządzenie (WE) nr 2007/2004, rozporządzenie (WE) nr 863/2007 i decyzję 
Rady 2005/267/WE, COM(2015) 671 final, Komisja Europejska, Strasburg, 15.12.2015 r. 
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w Unii, przy jednoczesnym zagwarantowaniu w niej swobodnego przepływu osób, 14 września 
2016 roku Parlament Europejski i Rada Unii Europejskiej przyjęły akt ustawodawczy powołu-
jący Europejską Straż Graniczną i Przybrzeżną (ESGiP)7. 

Rozporządzenie określa ogólne zasady europejskiego zintegrowanego zarządzania granicami 
i ustanawia ESGiP utworzoną z Europejskiej Agencji Straży Granicznej i Przybrzeżnej, która po-
wstała na bazie  Frontexu8 oraz organów krajowych państw członkowskich odpowiedzialnych za 
zarządzanie granicami, które nadal będą prowadzić bieżące zarządzanie granicami zewnętrznymi. 

Europejska Agencja Straży Granicznej i Przybrzeżnej w założeniu ma być ośrodkiem zdol-
ności operacyjnej i wiedzy fachowej, zapewniać praktyczne wsparcie krajowym organom stra-
ży granicznej i gwarantować skuteczne funkcjonowanie systemu ochrony granic. 

ESGiP składa się z Europejskiej Agencji Straży Granicznej i Przybrzeżnej oraz organów 
krajowych państw członkowskich odpowiedzialnych za zarządzanie granicami, w tym straży 
przybrzeżnej w zakresie kontroli granicznej. ESGiP ma za zadanie realizowanie, wspieranie 
i wdrażanie strategii operacyjnej i technicznej, w zakresie europejskiego zintegrowanego za-
rządzania granicami we wszystkich państwach członkowskich. 

Zadaniem ESGiP jest pomaganie państwom członkowskim w zakresie zarządzania granica-
mi zewnętrznymi poprzez wzmacnianie, ocenę i koordynację działań państw członkowskich 
we wprowadzaniu w życie środków unijnych dotyczących zarządzania granicami zewnętrzny-
mi oraz w zakresie powrotów. 

Przy realizacji swoich zadań ESGiP gwarantuje ochronę praw podstawowych, w szczegól-
ności zgodnie z zasadą prawa międzynarodowego –non-refoulement9. 

III. Europejska Agencja Straży Granicznej i Przybrzeżnej

Europejska Agencja Straży Granicznej i Przybrzeżnej to nowa nazwa Europejskiej Agen-
cji Zarządzania Współpracą Operacyjną na Zewnętrznych Granicach Państw Członkowskich 
Unii Europejskiej (znaną wcześniej jako Frontex), ustanowionej na mocy Rozporządzenia 
Rady (WE) nr 2007/200410. Agencja jest odpowiedzialna za zarządzanie granicami zewnętrz-
nymi, zwłaszcza w razie nieprzyjęcia przez państwo członkowskie niezbędnych środków na-
prawczych wynikających z oceny narażenia lub w przypadku wyjątkowej presji migracyjnej, 

7  Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/1624 z dnia 14 września 2016 r. w sprawie 
Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej oraz zmieniające rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2016/399 i uchylające rozporządzenie (WE) nr 863/2007 Parlamentu Europejskiego i Rady, rozporządzenie 
Rady (WE) nr 2007/2004 i decyzję Rady 2005/267/WE.

8  Europejska Agencja Zarządzania Współpracą Operacyjną na Zewnętrznych Granicach Państw Członkowskich 
Unii Europejskiej została ustanowiona na mocy rozporządzenia Rady (WE) nr 2007/2004 (26.10.2004, Dz.U. L 349 
z 25.11.2004). Agencja FRONTEX koordynowała współpracę operacyjną między państwami członkowskimi w dzie-
dzinie zarządzania granicami zewnętrznymi, wspomagała państwa członkowskie w szkoleniu funkcjonariuszy straży 
granicznej, w tym w ustanowieniu wspólnych standardów szkoleniowych, przeprowadzała analizy ryzyka, śledziła 
rozwój badań mających znaczenie dla kontroli i ochrony granic zewnętrznych, wspomagała państwa członkowskie 
w sytuacjach wymagających zwiększonej pomocy technicznej i operacyjnej na granicach zewnętrznych oraz udzie-
lała państwom członkowskim niezbędnego wsparcia w organizowaniu wspólnych działań dotyczących powrotów.

9  Art. 33 Konwencji dotyczącej statusu uchodźców, sporządzonej  w Genewie dnia 28 lipca 1951 r.  (Dz. U. z 1991 r. 
Nr 119, poz. 515) stanowi, że zakazane jest „wydalenie lub zawrócenie uchodźcy do granicy terytoriów, gdzie jego 
życiu lub wolności zagrażałoby niebezpieczeństwo ze względu na jego rasę, religię, obywatelstwo, przynależność 
do określonej grupy społecznej lub przekonania polityczne”.

10  Rozporządzenie Rady (WE) NR 2007/2004  z dnia 26 października 2004 r. ustanawiające Europejską Agencję 
Zarządzania Współpracą Operacyjną na Zewnętrznych Granicach Państw Członkowskich Unii Europejskiej, Dz.U. 
L 349 z 25.11.2004.
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wskutek której kontrola granic zewnętrznych jest nieskuteczna i naraża strefę Schengen na 
niebezpieczeństwo. 

Zgodnie z rozporządzeniem Agencja jest organem Unii Europejskiej posiadającym osobo-
wość prawną. Jest niezależna w podejmowaniu działań operacyjnych i technicznych. Posiada 
autonomię prawną, administracyjną i finansową. Może nabywać lub zbywać mienie ruchome 
i nieruchomości (tego szczególnego uprawnienia nie posiadała agencja Frontex).

W Agencji zatrudnionych będzie docelowo (do 2020 r.) 1 000 osób (dla porównania we 
Frontexie zatrudnionych było 400 osób). Do Agencji i jej pracowników stosuje się Protokół 
w sprawie przywilejów i immunitetów Unii Europejskiej11. 

Agencja dysponuje budżetem, składającym się z dotacji Unii zapisanej w budżecie ogólnym 
Unii Europejskiej, wkładu państw stowarzyszonych w strefie Schengen, opłat za świadczone 
usługi, dobrowolnych wkładów państw członkowskich oraz z finansowania Unii w formie 
umów o delegowaniu zadań lub dotacji doraźnych. Wydatkami Agencji są ponoszone koszty 
administracyjne, operacyjne, infrastrukturalne i pracownicze. W budżecie Agencji uwzględ-
niana jest finansowa rezerwa operacyjna, która wynosi co najmniej 4% kwoty przeznaczonej 
na finansowanie uruchamiania szybkich interwencji oraz interwencji powrotowych.  

Struktura organizacyjna (administracyjna i zarządcza) Agencji to zarząd, dyrektor wyko-
nawczy, forum konsultacyjne oraz urzędnik ds. praw podstawowych. 

W skład zarządu wchodzi po jednym przedstawicielu każdego państwa członkowskiego 
oraz dwóch przedstawicieli Komisji Europejskiej z prawem głosu. Członkowie zarządu powin-
ni legitymować się dużym doświadczeniem i wiedzą w zakresie współpracy operacyjnej oraz 
posiadać umiejętności zarządcze, administracyjne i finansowe. Do reprezentowania członków 
zarządu w razie ich nieobecności wyznaczani są zastępcy. Spośród swoich członków posiada-
jących prawo głosu zarząd wybiera większością 2/3 głosów przewodniczącego i jego zastępcę. 
Posiedzenia zarządu, które odbywają się przynajmniej dwa razy w roku zwołuje przewodni-
czący. W obradach bez prawa głosu bierze udział dyrektor wykonawczy. Zarząd może zebrać 
się również na wniosek Komisji Europejskiej, z inicjatywy przewodniczącego lub na wniosek 
co najmniej 1/3 swoich członków. Głosowania odbywają się bezwzględną większością gło-
sów. Dyrektor wykonawczy nie ma prawa głosu i nie bierze udziału w głosowaniu. Kadencja 
zarządu trwa 4 lata i może być przedłużona. 

Do kompetencji zarządu należy m.in.: 
 – przyjmowanie decyzji w sprawie profilów (zawodowych) i minimalnej liczby funkcjo-

nariuszy straży granicznej lub innych członków personelu odpowiadających tym profi-
lom, którzy mają być udostępniani do rezerwy szybkiego reagowania zespołów Europej-
skiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej większością 3/4 głosów członków posiadających 
prawo głosu; 

 – powoływanie urzędnika ds. praw podstawowych; 
 – wykonywanie uprawnień dyscyplinarnych w stosunku do dyrektora wykonawczego 

oraz, w porozumieniu z dyrektorem wykonawczym, w stosunku do zastępcy dyrektora 
wykonawczego; 

 – przyjmowanie rocznego budżetu Agencji większością 2/3 głosów członków posiadają-
cych prawo głosu; 

 – powoływanie księgowego; 
 – określanie struktury organizacyjnej Agencji; 
 – zatwierdzanie porozumień roboczych z państwami trzecimi.

11  Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, Protokół (nr 7) w sprawie przywilejów i immunitetów Unii 
Europejskiej, Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej, Dz.U. C 326 z 26.10.2012.
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Zarząd może ustanowić niewielką radę wykonawczą wspomagającą zarząd i dyrekto-
ra wykonawczego przy przygotowywaniu decyzji, programów i działań przyjmowanych 
przez zarząd. W pilnych przypadkach rada wykonawcza może przyjmować niektóre decyzje 
tymczasowe w imieniu zarządu. Rada wykonawcza nie jest uprawniona do podejmowania  
decyzji, które dla swojego przyjęcia wymagają większości 2/3 albo 3/4 głosów członków 
zarządu. Zarząd może przekazać radzie wykonawczej wykonywanie określonych, ściśle 
zdefiniowanych zadań, ale nie może przekazać radzie wykonawczej zadań związanych z de-
cyzjami, które dla swojego przyjęcia wymagają większości 2/3 albo 3/4 głosów członków 
zarządu.

Agencją zarządza dyrektor wykonawczy, który jest niezależny w podejmowaniu decyzji. 
Jest powoływany i odwoływany przez zarząd większością 2/3 głosów spośród co najmniej 
3 kandydatów zgłoszonych przez Komisję Europejską. Dyrektora wykonawczego wspoma-
ga jego zastępca powoływany przez zarząd większością 2/3 głosów spośród co najmniej 3 
kandydatów zgłoszonych przez dyrektora wykonawczego. Kadencja dyrektora wykonaw-
czego i jego zastępcy trwa 5 lat i może być wydłużona tylko raz, na kolejny okres nie dłuż-
szy niż 5 lat.

Forum Konsultacyjne ustanawia Agencja. Wspiera ono dyrektora wykonawczego i zarząd 
w kwestiach związanych z prawami podstawowymi, tworzeniem mechanizmu skargowego, 
kodeksami postępowania i programami szkoleń. Do uczestnictwa w Forum Agencja zaprasza 
EASO (Europejski Urząd Wsparcia w dziedzinie Azylu)12, Agencję Praw Podstawowych Unii 
Europejskiej, Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. Uchodźców oraz inne wła-
ściwe organizacje. 

Urzędnik ds. praw podstawowych powoływany jest przez zarząd. Jego zadaniem jest 
uczestniczenie w pracach nad strategią Agencji w zakresie praw podstawowych, a także moni-
torowanie i promowanie przestrzegania praw podstawowych przez Agencję. Jest obowiązany 
posiadać niezbędne kwalifikacje i doświadczenie w dziedzinie praw podstawowych. Urzędnik 
ds. praw podstawowych jest niezależny w pełnieniu swoich obowiązków. Do jego obowiąz-
ków należy składanie sprawozdań bezpośrednio zarządowi i współpraca z Forum Konsulta-
cyjnym. Urzędnik ds. praw podstawowych opiniuje plany operacyjne: wspólnych operacji, 
procedury uruchamiania szybkiej interwencji na granicy, operacji i interwencji powrotowych. 
Ma on dostęp do wszystkich informacji dotyczących przestrzegania praw podstawowych we 
wszystkich działaniach Agencji.

Siedzibą Agencji jest Warszawa. Termin zatwierdzenia przez Rząd RP porozumienia w spra-
wie siedziby to 7 kwietnia 2017 r.

1. Zadania 

Najważniejszym zadaniem Europejskiej Agencji Straży Granicznej i Przybrzeżnej jest usta-
nowienie strategii operacyjnej i technicznej na rzecz wdrożenia zintegrowanego zarządzania 
granicami na poziomie Unii, nadzorowanie funkcjonowania kontroli granicznej na granicach 
zewnętrznych państw członkowskich oraz przeprowadzanie ocen narażenia. Inne zadania 
Agencji to: usuwanie niedociągnięć w zarządzaniu granicami zewnętrznymi przez organy 

12  EASO jest agencją Unii Europejskiej założoną na mocy rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) nr 439/2010. Odgrywa ona kluczową rolę w praktycznym wdrażaniu wspólnego europejskiego systemu azylo-
wego (WESA). Agencja EASO ustanowiona została w celu zacieśniania praktycznej współpracy w zakresie spraw  
azylowych oraz wsparcia państw członkowskich w wypełnianiu ich europejskich i międzynarodowych zobowiązań 
w zakresie zapewnienia ochrony osobom potrzebującym. EASO pełni funkcję centrum eksperckiego w dziedzinie 
azylu. Wspiera także państwa członkowskie.
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krajowe; zapewnienie państwom członkowskim wzmocnionej pomocy operacyjnej i technicz-
nej poprzez wspólne operacje i szybkie interwencje na granicy; zapewnienie realizacji zadań 
w przypadku sytuacji wymagającej pilnego podjęcia działań na granicach zewnętrznych, jak 
również organizowanie, koordynowanie i prowadzenie operacji powrotowych i interwencji 
powrotowych13.

Do najważniejszych zadań Agencji należy:
a) monitorowanie ruchów migracyjnych, zarządzania granicami zewnętrznymi, przepro-

wadzanie analizy ryzyka i oceny narażenia;
b) wspomaganie państw członkowskich w sytuacjach wymagających zwiększonej pomo-

cy technicznej i operacyjnej na granicach zewnętrznych; 
c) zapewnianie pomocy technicznej i operacyjnej państwom członkowskim i państwom 

trzecim w akcjach poszukiwania i ratowania osób;
d) tworzenie rezerwy szybkiego reagowania i rezerwy wyposażenia technicznego,
e) w ramach zespołów wspierających zarządzanie migracjami na obszarach hotspotów14  

rozmieszczanie zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej oraz wyposa-
żenia technicznego; 

f) rozmieszczanie niezbędnego wyposażenia oraz funkcjonariuszy straży granicznej i in-
nych właściwych członków personelu z rezerwy szybkiego reagowania,  

g) współpraca z Europolem i Eurojustem, 
h) tworzenie zasobów obserwatorów przymusowych powrotów, eskorty przymusowych 

powrotów, zespołów interwencji powrotowych oraz specjalistów ds. powrotów;
i) współpraca z Europejską Agencją Kontroli Rybołówstwa i Europejską Agencją Bez-

pieczeństwa Morskiego; 
j) wspomaganie państw członkowskich i państw trzecich w zakresie współpracy tech-

nicznej i operacyjnej.
Agencja, we współpracy z forum konsultacyjnym opracowuje:
1. Kodeks postępowania stosowany do wszystkich operacji kontroli granicznej koordyno-

wanych przez Agencję i do wszystkich osób uczestniczących w działaniach Agencji,  
2. Kodeks postępowania dotyczący powrotów osób powracających. Stosowany jest w trak-

cie wszystkich operacji powrotowych i interwencji powrotowych koordynowanych lub 
organizowanych przez Agencję.

Pierwszy z wymienionych kodeksów określa procedury zmierzające do zapewnienia zasad prawo-
rządności oraz poszanowania praw podstawowych, ze szczególnym uwzględnieniem osób wymaga-
jących szczególnego traktowania, w tym dzieci, małoletnich bez opieki i innych osób znajdujących się 
w szczególnie trudnej sytuacji, a także osób ubiegających się o ochronę międzynarodową.

Kodeks dotyczący powrotów określa wspólne, standardowe procedury mające na celu uła-
twienie organizacji operacji powrotowych i interwencji powrotowych oraz zapewnienie po-
wrotu w sposób humanitarny i z pełnym poszanowaniem praw podstawowych, w szczególno-
ści zasad godności ludzkiej, zakazu stosowania tortur oraz nieludzkiego lub poniżającego trak-
towania lub karania, prawa do wolności i bezpieczeństwa osobistego oraz prawa do ochrony 
danych osobowych i niedyskryminacji.

13  Uzasadnienie do projektu rozporządzenia.
14  „Obszar hotspotu” oznacza obszar, na którym przyjmujące państwo członkowskie, Komisja, właściwe agencje 

Unii i uczestniczące państwa członkowskie współpracują w celu zarządzania istniejącym lub potencjalnym wyjąt-
kowo trudnym wyzwaniem związanym z migracją, które charakteryzuje się znacznym wzrostem liczby migrantów 
przybywających na granice zewnętrzne.
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2.  Monitorowanie i zapobieganie kryzysom, oficerowie łącznikowi 

Aby zapewnić ciągłe monitorowanie zarządzania granicami zewnętrznymi w państwach 
członkowskich, Agencja i organy krajowe odpowiedzialne za zarządzanie granicami i powroty 
mają obowiązek współpracy w dobrej wierze oraz obowiązek wymiany informacji w zakre-
sie danych statystycznych i operacyjnych, sytuacji i potencjalnych zagrożeń na granicach ze-
wnętrznych i w dziedzinie powrotów15.

Na podstawie decyzji zarządu obowiązkiem Agencji jest sporządzenie wspólnego zintegro-
wanego modelu analizy ryzyka, który jest stosowany przez Agencję i państwa członkowskie. 
Analiza ryzyka przedkładana jest Parlamentowi Europejskiemu, Radzie i Komisji. Obejmuje 
ona kontrolę graniczną, nielegalne wtórne przepływy obywateli państw trzecich w Unii, zapo-
bieganie przestępczości transgranicznej, a także analizę sytuacji w sąsiadujących państwach 
trzecich, dotyczącą przepływów migracyjnych w kierunku Unii. Analiza ryzyka przygotowana 
jest na podstawie informacji dostarczonych przez państwa członkowskie, zwłaszcza danych 
statystycznych i operacyjnych oraz własnych danych wywiadowczych. Wyniki analizy muszą 
być uwzględniane przez państwa członkowskie przy planowanych operacjach na granicach 
zewnętrznych i działaniach obejmujących powroty. 

Monitorowanie zarządzania granicami zewnętrznymi odbywa się za pośrednictwem ofice-
rów łącznikowych Agencji oddelegowanych do państw członkowskich. Są to eksperci Agencji 
działający w jej imieniu, a ich rolą jest wspieranie współpracy i dialogu między Agencją a or-
ganami krajowymi. Oficerowie łącznikowi podlegają wyłącznie Agencji i tylko od niej mogą 
otrzymać odpowiednie instrukcje. 

Do zadań oficerów łącznikowych należy: 
1. Pośrednictwo między Agencją a organami krajowymi odpowiedzialnymi za zarządzanie 

granicami,
2. Monitoring środków przyjmowanych przez państwo członkowskie na granicy, której 

przyznano wysoki poziom ryzyka,
3. Pomoc państwom członkowskim w opracowywaniu planów awaryjnych, dotyczących 

zarządzania granicami,
4. Składanie dyrektorowi wykonawczemu sprawozdań w zakresie sytuacji i zdolności ra-

dzenia sobie państw na granicach zewnętrznych,
5. Monitoring środków przyjmowanych przez państwo w sytuacji nie przyjęcia środków 

naprawczych do podjęcia przez dane państwo członkowskie, w sytuacji zagrożenia na 
granicach zewnętrznych. 

Ocena narażenia 

Na podstawie decyzji zarządu Agencja ma za zadanie utworzenie wspólnego zbioru zasad 
dotyczących sposobów przeprowadzania oceny narażenia. Metodyka ta obejmuje obiektywne 
kryteria, na podstawie których Agencja obowiązana jest przeprowadzać ocenę narażenia oraz 
częstotliwość i sposób przeprowadzania kolejnych ocen narażenia. Przeprowadzenie oceny 
narażenia sprowadza się do zaopiniowania zdolności i gotowości państw członkowskich do 
ochrony granic zewnętrznych, w tym w sytuacjach zagrożenia związanych z napływem dużej 

15  Zgodnie z art. 3 Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/115/WE z dnia 16 grudnia 2008 r. w spra-
wie wspólnych norm i procedur stosowanych przez państwa członkowskie w odniesieniu do powrotów nielegalnie 
przebywających obywateli państw trzecich „powrót” oznacza powrót obywatela państwa trzeciego wynikający 
z dobrowolnego lub przymusowego wykonania zobowiązania do powrotu do: jego państwa pochodzenia, kraju 
tranzytu, innego państwa trzeciego, do którego dany obywatel zdecyduje się dobrowolnie powrócić i przez które 
zostanie przyjęty.



10

Biuro Analiz i Dokumentacji, Zespół Analiz i Opracowań Tematycznych

liczby osób na terytorium danego państwa. Agencja monitoruje i ocenia dostępność wyposa-
żenia technicznego, systemów, zdolności, zasobów, infrastruktury, a także odpowiednio wy-
kwalifikowanego i przeszkolonego personelu państw członkowskich, niezbędnych do kontroli 
granicznej. Agencja przeprowadza takie monitorowanie i ocenę przynajmniej raz w roku. 

Ocena narażenia powstaje na podstawie informacji otrzymanych od państw członkowskich 
i oficerów łącznikowych. Na potrzeby powstania oceny narażenia państwa członkowskie 
przedstawiają na wniosek Agencji m.in. informacje o wyposażeniu technicznym, personelu, 
środkach finansowych i planach awaryjnych w sytuacji potencjalnego zagrożenia na granicach 
zewnętrznych. 

Wyniki oceny narażenia przedkładane są państwom członkowskim. Jeżeli wymaga tego 
sytuacja, dyrektor wykonawczy, po zasięgnięciu opinii zainteresowanego państwa, wydaje za-
lecenie określające niezbędne środki do podjęcia przez państwa członkowskie oraz termin ich 
wdrożenia. Ma to na celu wyeliminowanie słabych punktów wskazanych w ocenie. Jeżeli kraj 
Unii Europejskiej nie wdroży środków w wyznaczonym terminie dyrektor wykonawczy prze-
kazuje sprawę zarządowi i powiadamia Komisję Europejską. Zarząd przyjmuje decyzję, która 
jest wiążąca dla państwa członkowskiego. 

Jeżeli państwo członkowskie nie wdroży środków w terminie wyznaczonym zgodnie z de-
cyzją zarządu, zarząd powiadamia o tym fakcie Radę Unii Europejskiej  i Komisję Europej-
ską. Zgodnie z art. 19 rozporządzenia, Rada w oparciu o wniosek Komisji może niezwłocznie 
przyjąć w drodze aktu wykonawczego decyzję, w której określa środki do wdrożenia przez 
Agencję. Wdrożenie tych środków ma na celu złagodzenie ryzyka zagrożenia funkcjonowania 
strefy Schengen. 

3. Zarządzanie granicami zewnętrznymi

Kryzys uchodźczy w 2015 r. odsłonił dwa zasadnicze problemy w poprzednio istniejących 
strukturach ochrony granic. Wynikały one z tego, że rozmieszczenie sprzętu i funkcjonariu-
szy Agencji zależało od woli wysłania przez państwa członkowskie tych zasobów na granicę 
zewnętrzną, i od złożenia formalnego wniosku przez państwo członkowskie. Niedociągnięcia 
te uwidoczniły się zwłaszcza w przypadku Grecji, gdy Frontex zwrócił się do państw człon-
kowskich o oddelegowanie 743 funkcjonariuszy do pracy na granicy zewnętrznej w Grecji, 
a oddelegowano ich tylko 447. Ponadto pomimo wielu politycznych wezwań niektóre państwa 
członkowskie nie uaktywniły dostępnych mechanizmów interwencji na granicach, co unie-
możliwiło Frontexowi podjęcie interwencji16.

Struktura i mandat nowej europejskiej straży granicznej i przybrzeżnej zostały zaprojekto-
wane w taki sposób, aby złagodzić oba te problemy. W trudnej sytuacji, związanej z kontrolą 
granic zewnętrznych państwa członkowskie Unii Europejskiej mogą zwrócić się do Agencji 
o pomoc w tym zakresie. Pomoc Agencji polega na organizacji odpowiedniej pomocy tech-
nicznej i operacyjnej i sprowadza się do: 

a) koordynacji wspólnych operacji oraz rozmieszczenia zespołów Europejskiej Straży Gra-
nicznej i Przybrzeżnej,

b) organizacji szybkich interwencji na granicy oraz rozmieszczeniu zespołów Europejskiej 
Straży Granicznej i Przybrzeżnej z rezerwy szybkiego reagowania, a także dodatkowych 
zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej,

16  Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego i Rady, Europejska Straż Graniczna i Przybrzeżna oraz 
skuteczne zarządzanie granicami zewnętrznymi, Komisja Europejska, Strasburg 15.12.2015 r. COM(2015) 673 final. 
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c) koordynacji działań państwa członkowskiego i państwa trzeciego na granicach zewnętrz-
nych, w tym wspólnych operacji z sąsiadującymi państwami trzecimi,

d) rozmieszczenia zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej w ramach ze-
społów wspierających zarządzanie migracjami w obszarach hotspotów,

e) udzielenia pomocy technicznej i operacyjnej państwom unijnym i państwom trzecim 
w zakresie wsparcia akcji poszukiwania i ratowania osób na morzu,

f) rozmieszczenia swoich ekspertów oraz członków zespołów oddelegowanych przez pań-
stwa członkowskie do Agencji,

g) rozmieszczenia wyposażenia technicznego. 
Działania te są finansowane lub współfinansowane z budżetu Agencji. 
W ramach zarządzania granicami zewnętrznymi państwo członkowskie może zwrócić się 

do Agencji o uruchomienie wspólnych operacji na granicach zewnętrznych albo może wy-
stosować wniosek o podjęcie na ograniczony czas szybkiej interwencji na granicy, zwłaszcza 
w przypadku masowego napływu do punktów na granicach zewnętrznych obywateli państw 
trzecich, usiłujących nielegalnie przedostać się na terytorium wnioskującego państwa. 

Powyższe działania mogą polegać na ratownictwie osób znajdujących się w niebezpieczeń-
stwie na morzu, zwalczaniu przemytu migrantów lub handlu ludźmi, operacjach kontroli prze-
mytu narkotyków oraz zarządzaniu migracjami, w tym identyfikacji, rejestracji, odprawach 
i powrotach.

Przed podjęciem wspólnych działań dyrektor wykonawczy sporządza plan operacyjny, któ-
ry następnie uzgadniany jest z państwem członkowskim. Plan ten jest wiążący dla wszystkich 
stron i zawiera między innymi: orientacyjny czas trwania akcji, dopuszczalność stosowania 
broni służbowej, amunicji i wyposażenia, procedury udzielania pomocy, wyposażenie tech-
niczne, rozwiązania logistyczne, opis zadań i poleceń, skład zespołów Europejskiej Straży 
Granicznej i Przybrzeżnej, wykaz osób odpowiedzialnych za współpracę z zespołami i Agen-
cją, warunki współpracy z państwami trzecimi i innymi organami. 

Procedura uruchamiania szybkiej interwencji na granicy

Procedura uruchamiania szybkiej interwencji na granicy zewnętrznej rozpoczyna się od 
złożenia przez państwo członkowskie stosownego wniosku do dyrektora wykonawczego. 
Wniosek zawiera opis sytuacji, cele i planowane potrzeby. Jeżeli wymaga tego sytuacja dy-
rektor wykonawczy może wysłać na granicę zagrożonego, wnioskującego państwa ekspertów 
z Agencji w celu oceny sytuacji. O złożeniu wniosku zostaje poinformowany zarząd. W termi-
nie 2 dni roboczych od otrzymania wniosku podejmowana jest decyzja w tej sprawie. Podjęcie 
decyzji o uruchomieniu szybkiej interwencji na granicy jest równoznaczne z rozmieszczeniem 
Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej z rezerwy szybkiego reagowania i wyposażenia 
z rezerwy wyposażenia. Najpóźniej w ciągu 3 dni roboczych od podjęcia decyzji o szybkiej 
interwencji sporządzany jest, wspólnie z przyjmującym państwem członkowskim, plan opera-
cyjny określający procedurę przeprowadzenia wspólnej operacji. 

Po uzgodnieniu i przekazaniu państwom członkowskim planu operacyjnego dyrektor wy-
konawczy zwraca się na piśmie do państw członkowskich o natychmiastowe rozmieszcze-
nie funkcjonariuszy straży granicznej lub innych członków personelu należących do rezerwy 
szybkiego reagowania. 

Decyzja w sprawie specjalizacji zawodowych i minimalnej liczby funkcjonariuszy straży 
granicznej lub innego personelu, którzy mają być w dyspozycji rezerwy szybkiego reagowa-
nia zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej podejmowana jest przez zarząd 
większością 3/4 głosów. Rozmieszczenie rezerwy szybkiego reagowania odbywa się w ciągu 
5 dni roboczych od dnia uchwalenia planu operacyjnego. W razie konieczności dyslokacja 
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dodatkowych zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej może nastąpić w ciągu 
7 dniu roboczych od rozmieszczenia rezerwy szybkiego reagowania. O tym fakcie informowa-
ny jest Parlament Europejski, Rada i Komisja Europejska.

Rezerwa szybkiego reagowania stanowi stały korpus składający się z funkcjonariuszy stra-
ży granicznej i innych właściwych członków personelu, który może być oddany do natych-
miastowej dyspozycji Agencji. W tym celu każde państwo członkowskie udostępnia co roku 
Agencji uzgodnioną liczbę funkcjonariuszy straży granicznej lub innych właściwych człon-
ków personelu. Łączna liczba personelu rezerwy szybkiego reagowania udostępnionego przez 
państwa członkowskie wynosi co najmniej 1 500 funkcjonariuszy straży granicznej lub innego 
personelu. Ich profile określa decyzja zarządu. Agencja może sprawdzić, czy funkcjonariusze 
straży granicznej zaproponowani przez państwa członkowskie odpowiadają określonym pro-
filom. W przypadku niewłaściwego zachowania lub naruszenia obowiązujących zasad przez 
funkcjonariusza straży granicznej rezerwy szybkiego reagowania Agencja może zwrócić się 
do państwa członkowskiego o usunięcie go z korpusu.

Zespoły wspierające zarządzanie migracjami

Na mocy rozporządzenia, każde państwo członkowskie stojące w obliczu presji migracyj-
nej na swojej granicy zewnętrznej, związanej z dużym napływem ruchów migracyjnych, może 
zwrócić się do Agencji z wnioskiem o wzmocnienie operacyjne i techniczne ze strony zespo-
łów wspierających zarządzanie migracjami. 

„Zespół wspierający zarządzanie migracjami jest to zespół ekspertów zapewniających 
wzmocnienie techniczne i operacyjne państwom członkowskim na obszarach hotspotów, skła-
dający się z ekspertów rozmieszczonych z państw członkowskich przez Europejską Agencję 
Straży Granicznej i Przybrzeżnej oraz Europejski Urząd Wsparcia w dziedzinie Azylu, a także 
z ekspertów rozmieszczonych z Europejskiej Agencji Straży Granicznej i Przybrzeżnej, Eu-
ropolu lub innych właściwych agencji unijnych”17. W razie konieczności w skład tego zespo-
łu wchodzą również eksperci w dziedzinie ochrony praw dzieci, zwalczania handlu ludźmi, 
ochrony przed prześladowaniami związanymi z płcią lub w dziedzinie praw podstawowych.

Aby uruchomić tę procedurę zainteresowane państwo składa Agencji i właściwym agen-
cjom Unii (między innymi Europejskiemu Urzędowi Wsparcia w dziedzinie Azylu (EASO) 
i Europolowi) wniosek o przydział wzmocnienia wraz z oceną własnych potrzeb. Wniosek 
ten jest następnie oceniany i uzgadniany z dyrektorem wykonawczym i przedmiotowym pań-
stwem członkowskim pod kątem określenia potrzeb całościowego pakietu wzmocnienia. Wa-
runki współpracy na obszarze hotspotu określa Komisja Europejska we współpracy z przyj-
mującym państwem członkowskim i właściwymi agencjami.  

Wzmocnienie operacyjne i techniczne zapewniane jest przez zespoły Europejskiej Straży 
Granicznej i Przybrzeżnej, europejskie zespoły interwencji powrotowych oraz ekspertów spo-
śród pracowników Agencji w ramach zespołów wspierających zarządzanie migracjami. Takie 
wsparcie może polegać na:

a) pomocy w sprawdzaniu obywateli państw trzecich poprzez identyfikację i rejestrację oraz 
na  prowadzeniu rozmów, a na wniosek państwa członkowskiego – w pobraniu odcisków 
palców,

b) udzielaniu wstępnych informacji osobom zamierzającym ubiegać się o ochronę między-
narodową i kierowanie ich do właściwych organów państwowych lub do EASO,

c) pomocy technicznej i operacyjnej w dziedzinie powrotów, w tym przygotowaniu i orga-
nizacji operacji powrotowych.

17  Art. 2 pkt. 9 rozporządzenia.
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 Pilne podejmowanie działań na granicach zewnętrznych 

W przypadku gdy państwo członkowskie nie podejmuje niezbędnych działań związanych 
z oceną narażenia lub znajduje się pod znaczną presją migracyjną zagrażającą strefie Schen-
gen, a działania krajowe nie są podejmowane lub są niewystarczające, Rada na podstawie 
wniosku Komisji Europejskiej może niezwłocznie przyjąć decyzję wykonawczą, która ma na 
celu złagodzenie ryzyka zagrożenia. Decyzja wykonawcza zobowiązuje również dane państwo 
członkowskie do współpracy z Agencją przy wdrażaniu tych środków.

W zależności od sytuacji na granicy Agencja może podjąć szereg środków, które umożliwią 
ochronę newralgicznego odcinka granicy. Środkami tymi mogą być: 

1. Organizacja i koordynacja szybkich interwencji na granicy oraz rozmieszczenie zespołów 
Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej z rezerwy szybkiego reagowania oraz, 
w razie potrzeby, dodatkowych zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej,

2. Rozmieszczenie zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej w ramach ze-
społów wspierających zarządzanie migracjami w obszarach hotspotów,

3. Koordynacja działań państwa członkowskiego i państw trzecich na granicach zewnętrz-
nych, w tym wspólnych operacji z sąsiadującymi państwami trzecimi,

4. Rozmieszczanie  wyposażenia technicznego,
5. Organizacja interwencji powrotowych. 
Po przyjęciu decyzji Rady w ciągu 2 dni roboczych dyrektor wykonawczy przygotowuje 

plan operacyjny dla danego państwa członkowskiego i określa liczbę i profile funkcjonariuszy 
straży i innego personelu oraz potrzebne wyposażenie techniczne. Plan operacyjny uzgadniany 
jest z państwem członkowskim w ciągu 3 dni roboczych od daty przedłożenia. Niezwłocznie, 
ale nie później niż w ciągu 5 dni roboczych od ustalenia planu operacyjnego Agencja roz-
mieszcza niezbędny personel z rezerwy szybkiego reagowania.  Jeżeli wymaga tego sytuacja, 
następnym etapem jest rozmieszczenie dodatkowych zespołów Europejskiej Straży Granicz-
nej i Przybrzeżnej. Realizacja tego etapu obywa się w terminie 7 dni roboczych od umieszcze-
nia rezerwy szybkiego reagowania. Wyposażenie techniczne rozmieszczane jest w ciągu 10 dni 
roboczych od ustalenia planu operacyjnego. 

W celu realizacji planu operacyjnego państwa członkowskie obligatoryjnie udostępniają 
funkcjonariuszy straży granicznej i innych niezbędnych specjalistów określonych w decyzji dy-
rektora.  

Jeżeli państwo członkowskie nie wykona decyzji Rady w terminie 30 dni i nie podejmie 
współpracy z Agencją Komisja Europejska może zainicjować zgodnie z art. 29 rozporządzenia 
(UE) 2016/39918 szczególną procedurę w przypadku wystąpienia wyjątkowych okoliczności 
zagrażających ogólnemu funkcjonowaniu obszaru bez wewnętrznej kontroli granicznej. Zgod-
nie z tym artykułem Rada może zalecić, by państwo członkowskie podjęło decyzję o przywró-
ceniu kontroli granicznych na całej długości swoich granic wewnętrznych lub na ich określo-
nych odcinkach.

4. Zespoły Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej 

Zgodnie z art. 2 pkt 4 omawianego rozporządzenia „zespoły Europejskiej Straży Granicznej 
i Przybrzeżnej złożone są z funkcjonariuszy straży granicznej i innych właściwych członków 
personelu z uczestniczących państw członkowskich, w tym funkcjonariuszy straży granicznej 

18  Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/399 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie unijnego 
kodeksu zasad regulujących przepływ osób przez granice (kodeks graniczny Schengen)
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i innych właściwych członków personelu oddelegowanych jako eksperci krajowi przez pań-
stwa członkowskie do Europejskiej Agencji Straży Granicznej i Przybrzeżnej, rozmieszczane 
w czasie wspólnych operacji i szybkich interwencji na granicy oraz w ramach zespołów wspie-
rających zarządzanie migracjami”. 

Zespoły rozmieszczane są przez Agencję do wspólnych operacji, szybkich interwencji na 
granicy oraz w ramach zespołów wspierających zarządzanie granicami. Na wniosek dyrektora 
wykonawczego zarząd bezwzględną większością głosów podejmuje decyzję w sprawie profili 
i łącznej liczby funkcjonariuszy straży granicznej i innych właściwych członków persone-
lu, którzy mają być udostępnieni do zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej. 
Liczba funkcjonariuszy z państw członkowskich w konkretnych wspólnych operacjach plano-
wana jest podczas corocznych dwustronnych negocjacji Agencji z państwami członkowskimi. 

W przypadku szybkich interwencji na granicy, na wniosek dyrektora wykonawczego, za-
rząd większością 3/4 głosów podejmuje decyzję w sprawie profili i minimalnej liczby funk-
cjonariuszy straży granicznej lub innych członków personelu, którzy mają być udostępnieni 
do rezerwy szybkiego reagowania zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej. 

Rezerwa szybkiego reagowania jest to stały korpus oddany do natychmiastowej dyspozycji 
Agencji, który może być rozmieszczony z każdego państwa członkowskiego w ciągu 5 dni 
od uzgodnienia planu operacyjnego przez dyrektora wykonawczego i przyjmujące państwo 
członkowskie19. Rezerwa szybkiego reagowania składa się z określonej liczby funkcjonariuszy 
straży granicznej i innych członków personelu z państw członkowskich udostępnionych w ra-
zie potrzeby Agencji. Ich profile określa decyzja zarządu. Łączna liczba personelu mającego 
być w dyspozycji Agencji ze wszystkich państw członkowskich wynosi co najmniej 1 500 funk-
cjonariuszy straży granicznej lub innych członków personelu. 

Każde państwo członkowskie ma obowiązek udostępnić Agencji odpowiednią liczbę funk-
cjonariuszy straży i innych członków personelu. Udział polskich funkcjonariuszy straży gra-
nicznej udostępniony do dyspozycji Agencji stanowi 100 funkcjonariuszy. Najwięcej straż-
ników udostępniają Niemcy (225), a najmniej Islandia (2). Udział Liechtensteinu polega na 
proporcjonalnym wsparciu finansowym. 

Państwa członkowskie przekazują funkcjonariuszy straży granicznej tworzących rezerwę 
szybkiego reagowania na wniosek Agencji. W przypadku gdy państwo członkowskie wywią-
zuje się z zadań krajowych, związanych z ochroną granic, udział tego państwa członkowskiego 
na potrzeby uruchomienia szybkiej interwencji na granicy wynosi tylko połowę udziału przy-
padającego na to państwo członkowskie. Przyjmujące państwo członkowskie, na terytorium 
którego prowadzona jest szybka interwencja na granicy, nie rozmieszcza swojego personelu 
z rezerwy szybkiego reagowania. 

W sytuacji gdy potrzebnych jest więcej funkcjonariuszy straży granicznej, dyrektor wyko-
nawczy informuje o tym Parlament Europejski, Radę Unii Europejskiej i Komisję Europejską. 
Dyrektor wykonawczy zwraca się również do Rady, by wezwała ona państwa członkowskie 
do uzupełnienia tego niedoboru.

O czasie trwania oddelegowania funkcjonariuszy straży i innych pracowników decydują 
państwa członkowskie. Termin ten nie może być jednak krótszy niż 30 dni, chyba że operacja 
na granicy trwa krócej. 

Do Agencji mogą być oddelegowani przez państwa członkowskie funkcjonariusze straży gra-
nicznych w charakterze ekspertów krajowych. Oddelegowanie to może trwać przez okres 12 miesię-
cy lub dłużej, ale nie krócej niż 3 miesiące. Eksperci są członkami zespołów Europejskiej Straży 
Granicznej i Przybrzeżnej na takich samych zasadach jak inni funkcjonariusze straży. 

19  Art. 20 pkt. 5 rozporządzenia.
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Pozostali pracownicy zatrudnieni przez Agencję na czas określony, którzy nie posiadają 
kwalifikacji do pełnienia funkcji w zakresie kontroli granicznej, mogą być rozmieszczani 
w czasie wspólnych operacji jedynie do zadań koordynacyjnych i innych zadań, które nie 
wymagają pełnego przeszkolenia obowiązującego strażników granicznych. Pracownicy ci nie 
należą do zespołów Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej. 

W czasie rozmieszczania na granicy zespołów Europejskiej Straży Granicznej polecenia 
wydaje państwo przyjmujące zgodnie z planem operacyjnym. W przypadku naruszenia praw 
podstawowych lub zobowiązań z zakresu ochrony międzynarodowej członkowie zespołów 
podlegają prawu swojego rodzimego państwa. 

Do działań podejmowanych na granicy wysyłany jest przez Agencję co najmniej jeden eks-
pert, który pełni rolę oficera łącznikowego. Pełni on rolę pośrednika wspierającego współpracę 
i koordynację między Agencją, przyjmującym państwem i członkami zespołów Europejskiej 
Straży Granicznej i Przybrzeżnej, w zakresie rozmieszczania zespołów na granicy. 

Wszelkie koszty związane z oddelegowaniem przez państwa członkowskie swoich funk-
cjonariuszy i innych osób pokrywa Agencja. Należą do nich opłaty związane z podróżą, szcze-
pieniami, specjalnym ubezpieczeniem, opieką zdrowotną, zakwaterowaniem i wyposażeniem 
technicznym należącym do Agencji. 

5. Powroty

Do zadań Agencji w dziedzinie powrotów należy w szczególności: koordynacja i zapew-
nienie pomocy na poziomie technicznym i operacyjnym działań państw członkowskich zwią-
zanych z powrotami, wsparcie konsularne w ustalaniu tożsamości i uzyskiwaniu dokumentów 
podróży, podejmowanie działań związanych z wymianą informacji, zapewnienie tłumaczeń 
ustnych, doradztwo przy wdrażaniu procedur powrotu.

Zgodnie z cytowaną powyżej dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/115/WE 
zadaniem Agencji jest zapewnienie niezbędnej pomocy państwom członkowskim przy opera-
cjach powrotowych nielegalnie przebywających obywateli państw trzecich, którzy nie spełnia-
ją lub przestali spełniać warunki wjazdu, pobytu lub zamieszkania w państwie członkowskim. 

Agencja może również na wniosek państwa lub z własnej inicjatywy zapewnić koordynację 
lub organizację operacji powrotowych. Do celów takich operacji może wyczarterować samo-
loty. Niezbędne wzmocnienie operacyjne Agencji w postaci funkcjonariuszy i wyposażenia 
technicznego oparte jest na comiesięcznych informacjach państw członkowskich o orienta-
cyjnych planach dotyczących liczby osób powracających i o państwach trzecich, które będą 
krajami powrotów. Na tej podstawie Agencja przygotowuje plan operacyjny, w którym może 
uznać za konieczne wyznaczenie daty i miejsca operacji powrotowych.  

Na podstawie art. 28 ust. 3 rozporządzenia Agencja może uczestniczyć w zbiorowych operacjach 
powrotowych, w których uczestniczą państwa członkowskie i państwo trzecie, będące państwem po-
wrotu, w zakresie zapewnienia środków transportu i eskorty przymusowych powrotów. Przy prze-
prowadzaniu takiej operacji, do czasu przyjazdu do państwa trzeciego, które jest państwem powrotu, 
konieczna jest obecność co najmniej jednego przedstawiciela państwa członkowskiego i jednego ob-
serwatora przymusowych powrotów z zasobów obserwatorów przymusowych powrotów lub z krajo-
wego systemu monitorowania z państwa członkowskiego. Plan powrotowy dla zbiorowych operacji 
powrotowych przygotowuje dyrektor wykonawczy w uzgodnieniu z pozostałymi uczestnikami. Plan 
ten jest wiążący dla stron. Każda operacja powrotowa jest monitorowana przez obserwatora przymu-
sowych powrotów. Z przymusowej operacji powrotowej składane jest sprawozdanie, które otrzymuje 
dyrektor wykonawczy, urzędnik ds. praw podstawowych i organy krajowe państw członkowskich. 
Finansowanie lub współfinansowanie operacji powrotowych leży w gestii Agencji.
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Europejskie zespoły interwencji powrotowych

W skład wyspecjalizowanych europejskich zespołów interwencji powrotowych wchodzi: 
1. Zasób obserwatorów przymusowych powrotów,
2. Zasób eskorty przymusowych powrotów,
3. Zasób specjalistów ds. powrotów.
Zasób obserwatorów przymusowych powrotów i eskorty przymusowych powrotów two-

rzony jest z właściwych organów krajowych państw członkowskich, którzy odpowiednio mo-
nitorują przymusowe powroty i eskortują powracające osoby. 

Zasób specjalistów ds. powrotów tworzony jest z właściwych organów krajowych państw 
członkowskich i pracowników Agencji, którzy identyfikują grupy obywateli państw trze-
cich, uzyskują dokumenty podróży z państw trzecich oraz ułatwiają współpracę konsularną.

Liczbę i specjalizację osób przynależnych do tych zespołów ustala zarząd na wniosek dyrek-
tora wykonawczego. Udziały państw członkowskich w operacjach i interwencjach powrotowych 
na następny rok w charakterze obserwatorów przymusowych powrotów, członków eskorty przy-
musowych powrotów i specjalistów ds. powrotów, planowane są na podstawie corocznych dwu-
stronnych negocjacji i porozumień pomiędzy Agencją i państwami członkowskimi. Udostępnia-
nie europejskich zespołów interwencji powrotowych następuje na wniosek Agencji. Członkowie 
wszystkich trzech zasobów podlegają środkom dyscyplinarnym swojego rodzimego państwa.

 Interwencje powrotowe

Agencja na wniosek państwa członkowskiego może uruchomić procedurę pomocy tech-
nicznej i operacyjnej w zakresie interwencji powrotowych w dwóch sytuacjach:

1. Gdy państwo członkowskie jest nadmiernie obciążone wykonywaniem zadań w zakresie 
zobowiązania do powrotu obywateli państw trzecich, którzy mają wydaną decyzję o po-
wrocie z powodu nielegalnego pobytu. Pomoc może polegać na rozmieszczeniu europej-
skich zespołów interwencji powrotowych oraz na organizacji tych operacji,

2. Gdy państwo znajdzie się w szczególnej i wyjątkowo trudnej sytuacji związanej z wykony-
waniem zobowiązań do powrotu obywateli państw trzecich, którzy mają wydaną decyzję 
o powrocie z powodu nielegalnego pobytu. Pomoc Agencji polega na zapewnieniu pomocy 
technicznej i operacyjnej, dotyczącej szybkiej interwencji powrotowej. Agencja może z wła-
snej inicjatywy zaproponować państwu członkowskiemu pomoc techniczną i operacyjną.  
Tak jak w pierwszym przypadku szybka interwencja powrotowa może polegać na rozmiesz-
czeniu europejskich zespołów interwencji powrotowych oraz na organizacji tych operacji. 

Organizacja interwencji powrotowych wymaga sporządzenia planu operacyjnego, który jest 
wiążący dla Agencji, przyjmującego państwa członkowskiego i państw uczestniczących. Podję-
cie decyzji w sprawie planu operacyjnego obywa się w pierwszym przypadku jak najszybciej, 
a w drugim – w ciągu 5 dni roboczych.  Finansowanie tych operacji leży po stronie Agencji. 

6. Zadania i uprawnienia członków zespołów

Na podstawie rozporządzenia (UE) 2016/399 i dyrektywy 2008/115/WE20 członkowie ze-
społów mogą wykonywać zadania i korzystać z uprawnień w zakresie kontroli granicznej i po-
wrotów jedynie na polecenie i – co do zasady – w obecności funkcjonariuszy straży granicznej 

20  Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/115/WE z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie wspólnych 
norm i procedur stosowanych przez państwa członkowskie w odniesieniu do powrotów nielegalnie przebywających 
obywateli państw trzecich.
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lub pracowników przyjmującego państwa członkowskiego realizujących zadania w dziedzinie 
powrotów. Państwo członkowskie może też upoważnić ich do działania w jego imieniu. 

Podczas wykonywania zadań i korzystania ze swoich uprawnień członkowie zespołów 
mają obowiązek nosić, w stosownych przypadkach, odpowiednie umundurowanie, a na nim  
niebieską opaskę z insygniami Unii i Agencji oraz widoczny identyfikator. Aby umożliwić 
organom krajowym przyjmującego państwa członkowskiego stwierdzenie tożsamości człon-
kowie zespołów muszą posiadać dokument akredytacyjny, okazywany na żądanie. Mogą oni 
nosić broń służbową, amunicję i wyposażenie w zakresie, w jakim są do tego upoważnieni na 
mocy przepisów krajowych rodzimego państwa członkowskiego. Przyjmujące państwo człon-
kowskie może zakazać noszenia pewnych rodzajów broni służbowej, amunicji i wyposażenia, 
pod warunkiem że na mocy jego ustawodawstwa taki sam zakaz stosuje się do jego własnych 
funkcjonariuszy straży granicznej lub personelu realizującego zadania w dziedzinie powrotów.

Za zgodą rodzimego państwa członkowskiego i przyjmującego państwa członkowskiego, 
w obecności funkcjonariuszy straży granicznej przyjmującego państwa członkowskiego, pod-
czas wykonywania zadań i korzystania z uprawnień członkowie zespołów są uprawnieni do uży-
cia siły, w tym posługiwania się bronią służbową, amunicją i wyposażeniem, zgodnie z prawem 
krajowym przyjmującego państwa członkowskiego. Przyjmujące państwo członkowskie może, 
za zgodą rodzimego państwa członkowskiego, upoważnić członków zespołów do użycia siły bez 
obecności funkcjonariuszy straży granicznej przyjmującego państwa członkowskiego. 

Broń służbowa członków zespołów może zostać użyta tylko w uzasadnionej obronie wła-
snej oraz w obronie członków zespołów lub innych osób, zgodnie z prawem krajowym przyj-
mującego państwa członkowskiego.

W czasie dokonywania odprawy granicznej, ochrony granicy i powrotów członkowie ze-
społów mogą korzystać z krajowych i europejskich baz danych, ale wyłącznie tych, które 
są niezbędne do wykonywania zadań. Korzystanie z baz danych musi odbywać się zgodnie 
z przepisami prawa Unii w zakresie ochrony danych oraz prawa krajowego przyjmującego 
państwa członkowskiego w zakresie ochrony danych.

Decyzje o odmowie wjazdu21 obywatelowi państwa trzeciego mogą podejmować wyłącznie 
funkcjonariusze straży granicznej przyjmującego państwa lub upoważnieni przez dane pań-
stwo członkowie zespołów. 

Podczas wykonywania zadań członkowie zespołów podlegają takim samym prawom jak 
funkcjonariusze przyjmującego państwa członkowskiego w zakresie odpowiedzialności kar-
nej. Obowiązuje ich również przestrzeganie prawa Unii, prawa międzynarodowego i praw 
podstawowych oraz prawa krajowego przyjmującego państwa.

IV. Wyposażenie techniczne

Zgodnie z art. 38 rozporządzenia Agencja może nabywać, samodzielnie albo na zasadzie 
współwłasności z państwem członkowskim, lub brać w najem lub dzierżawę wyposażenie 
techniczne rozmieszczane w czasie wspólnych operacji, projektów pilotażowych, szybkich 
interwencji na granicy, operacji interwencji powrotowych, rozmieszczania zespołów wspiera-
jących zarządzanie migracjami.   

W przypadku gdy Agencja nabywa lub bierze w najem lub dzierżawę wyposażenie tech-
niczne, zastosowanie mają następujące warunki:

21  Na podstawie art. 14 rozporządzenia (UE) 2016/399).
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a) w przypadku nabycia przez Agencję, samodzielnie albo na zasadzie współwłasności, 
Agencja uzgadnia z jednym państwem członkowskim, że zapewni ono rejestrację wy-
posażenia;

b) w przypadku najmu lub dzierżawy wyposażenie zostaje zarejestrowane w państwie 
członkowskim. 

Nabycie, najem lub dzierżawa odbywa się po podjęciu decyzji przez dyrektora wykonaw-
czego, po zasięgnięciu opinii zarządu. Koszty związane z nabyciem wyposażenia pokrywa 
Agencja, a obowiązkiem państw członkowskich jest zapewnienie niezbędnych ekspertów oraz 
pracowników technicznych do obsługi tego sprzętu.

1. Rezerwa wyposażenia technicznego

Dla potrzeb działań operacyjnych Agencja ma za zadanie utworzenie i prowadzenie  scen-
tralizowanych rejestrów wyposażenia, należącego do rezerwy wyposażenia technicznego, któ-
re obejmuje: wyposażenie będące własnością państw członkowskich albo Agencji i  wyposa-
żenie, którego współwłaścicielami są państwa członkowskie i Agencja. 

Rezerwa wyposażenia technicznego jest minimalnym wyposażeniem technicznym danego 
typu, niezbędnym do podejmowania wszelkich operacji. Jego liczbę i asortyment ustala dy-
rektor wykonawczy. Wyposażenie, które jest wpisane do rezerwy wyposażenia technicznego 
ma być rozmieszczane podczas wspólnych operacji, rozmieszczania zespołów wspierających 
zarządzanie migracjami, projektów pilotażowych, szybkich interwencji na granicy, operacji 
powrotowych lub interwencji powrotowych.

Rezerwa wyposażenia technicznego obejmuje rezerwę wyposażenia na potrzeby szybkiego 
reagowania, zawierającą ograniczoną liczbę elementów wyposażenia niezbędnego do ewentu-
alnego przeprowadzenia szybkich interwencje na granicy. Wyposażenie zamieszczone w wy-
kazie rezerwy wyposażenia na potrzeby szybkiego reagowania wysyłane jest jak najszybciej 
do miejsca jego rozmieszczenia. Nie może być to jednak później niż 10 dni po uzgodnieniu 
planu operacyjnego22. 

Zgodnie z art. 39 ust. 8 rozporządzenia państwa członkowskie mają obowiązek udostęp-
nić swój sprzęt techniczny do rezerwy wyposażenia technicznego. Udziały państw członkow-
skich w tej rezerwie i jego rozmieszczanie na potrzeby konkretnych operacji planowane są na 
podstawie corocznych dwustronnych negocjacji i porozumień pomiędzy Agencją i państwami 
członkowskimi. Państwa członkowskie dają do dyspozycji swoje wyposażenie techniczne na 
wniosek Agencji, zgodnie z porozumieniami i w zakresie, w jakim to wyposażenie stanowi 
część minimalnej liczby sprzętu wyposażenia technicznego przewidzianej na dany rok. 

Jeżeli zaistnieje potrzeba wykorzystania wyposażenia technicznego na potrzeby wspólnej 
operacji lub szybkiej interwencji na granicy, a nie można zaspokoić jej z rezerwy wyposażenia 
technicznego lub rezerwy wyposażenia na potrzeby szybkiego reagowania, państwa człon-
kowskie na wniosek Agencji, mają obowiązek udostępnić w danym momencie wyposażenie 
techniczne na potrzeby jego rozmieszczenia. 

Wyposażenie techniczne będące wyłączną własnością Agencji jest dostępne w każdej  chwi-
li do jego rozmieszczenia, a sprzęt będący współwłasnością Agencji w ponad 50% jest również 
dostępny do rozmieszczenia na podstawie porozumienia z państwem członkowskim i Agencją.

Na podstawie art. 39 ust. 14 rozporządzenia państwa członkowskie mają obowiązek re-
jestracji w rezerwie wyposażenia technicznego wszystkich środków transportu i wyposaże-
nia operacyjnego zakupionych w ramach Działań Szczegółowych Funduszu Bezpieczeństwa 

22  Art. 38 ust.7 rozporządzenia.
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Wewnętrznego. To wyposażenie techniczne stanowi część minimalnej liczby elementów wy-
posażenia technicznego w danym roku. Na wniosek Agencji kraje Unii Europejskiej mają udo-
stępniać swoje wyposażenie techniczne w celu zwiększenia zdolności operacyjnej Agencji.

Agencja zarządza rejestrami rezerwy wyposażenia technicznego w podziale na: typ wy-
posażenia i rodzaj operacji, własność, liczbę elementów wymaganego wyposażenia, wymogi 
w zakresie personelu i obsługi. 

Finansowanie udostępniania wyposażenia technicznego, które stanowi część minimalnej 
liczby sprzętu wyposażenia technicznego dostarczanego przez dane państwo członkowskie 
w danym roku pokrywa w całości Agencja. „Rozmieszczanie  wyposażenia technicznego, 
które nie jest częścią minimalnej liczby sprzętu wyposażenia technicznego, jest współfinan-
sowane przez Agencję maksymalnie do wysokości 100% wydatków kwalifikowalnych, przy 
uwzględnieniu szczególnej sytuacji w państwach członkowskich rozmieszczających takie wy-
posażenie techniczne”23. 

Obowiązkiem Agencji jest również coroczne informowanie Parlamentu Europejskiego 
o liczbie elementów wyposażenia technicznego, przekazanego przez każde państwo człon-
kowskie do rezerwy wyposażenia technicznego. 

V. Składanie skarg 

Agencja we współpracy z urzędnikiem ds. praw podstawowych zobowiązana jest do stwo-
rzenia i uruchomienia procedury skarg na pracowników biorących udział w operacjach zwią-
zanych z ochroną granic. 

Pisemną skargę do Agencji może złożyć każda osoba, która uważa, że poniosła szkody 
z powodu działań pracowników biorących udział w operacjach związanych z ochroną granic 
i w stosunku do której zostały naruszone prawa podstawowe. 

Skarga może być złożona na członka personelu Agencji lub na funkcjonariusza straży 
z państwa członkowskiego. W przypadku zarejestrowanej skargi na członka personelu Agen-
cji dyrektor wykonawczy, po zasięgnięciu opinii urzędnika ds. praw podstawowych, wszczyna 
odpowiednie działania, w tym stosuje środki dyscyplinarne. O ustaleniach dokonanych przez 
Agencję i działaniach następczych podjętych przez Agencję dyrektor wykonawczy informuje 
urzędnika ds. praw podstawowych. 

Skargi dotyczące funkcjonariuszy straży granicznej kierowane są do odnośnych państw 
członkowskich. Dyrektor wykonawczy i właściwe państwo członkowskie są obowiązani do 
informowania urzędnika ds. praw podstawowych o ustaleniach i działaniach następczych pod-
jętych w związku ze złożoną skargą na funkcjonariusza. W przypadku stwierdzenia naruszenia 
praw podstawowych lub obowiązków wynikających z ochrony międzynarodowej przez funk-
cjonariusza straży granicznej lub oddelegowanego eksperta krajowego Agencja może zwrócić 
się do państwa członkowskiego o bezzwłoczne odsunięcie takiego funkcjonariusza lub od-
delegowanego eksperta krajowego od działań Agencji lub usunięcie go z rezerwy szybkiego 
reagowania.

Skarga składana jest na odpowiednim formularzu opracowanym przez urzędnika ds. praw 
podstawowych. Po jej otrzymaniu urzędnik ds. praw podstawowych bada dopuszczalność 
skargi, rejestruje ją i kieruje do dyrektora wykonawczego. 

Jeżeli skarga jest zasadna, skarżący informowani są o zarejestrowaniu skargi, podjęciu 
działań związanych z jej rozpoznaniem oraz o terminie udzielenia odpowiedzi. Jeżeli skarga 

23  Art. 39 pkt.16 rozporządzenia 
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jest niezasadna skarżący informowany jest pisemnie o tym fakcie. W przypadku przekazania 
skargi władzom lub organom krajowym, skarżący otrzymuje dane kontaktowe tych instytucji. 

Urzędnik ds. praw podstawowych informuje dyrektora wykonawczego i zarząd o ustaleniach 
dokonanych przez Agencję i państwa członkowskie i podjętych przez nie działaniach następ-
czych.

Rozpatrywane skargi są poufne, chyba, że skarżący zrzeknie się swojego prawa do pouf-
ności, co jest rozumiane jako wyrażenie zgody na ujawnienie przez urzędnika ds. praw pod-
stawowych lub Agencję właściwym organom tożsamości skarżącego w odniesieniu do spraw 
będących przedmiotem skargi.

VI. Inne uprawnienia 

W celu wymiany informacji niejawnych z Komisją Europejską i państwami członkow-
skimi Agencja ma możliwość opracowania i stosowania systemu informacyjnego. Może 
przetwarzać dane osobowe jedynie przy organizacji i koordynacji wspólnych operacji, 
projektów pilotażowych, szybkich interwencji na granicy, operacji powrotowych, inter-
wencji powrotowych oraz w ramach zespołów wspierających zarządzanie migracjami, 
a także w ramach wymiany informacji z państwami członkowskimi, Europejskim Urzę-
dem Wsparcia w dziedzinie Azylu (EASO), Europolem, Eurojustem, Eurosurem i innymi 
agencjami unijnymi. 

W zakresie funkcji straży przybrzeżnej Agencja współpracuje z Europejską Agencją Kon-
troli Rybołówstwa oraz Europejską Agencją Bezpieczeństwa Morskiego. Formy współpracy 
są określane w porozumieniu roboczym zgodnie z przyznanymi im mandatami oraz zasadami 
finansowania mającymi zastosowanie do tych agencji. Takie porozumienie podlega zatwier-
dzeniu przez zarząd Agencji, Radę Administracyjną Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa 
Morskiego i Zarząd Europejskiej Agencji Kontroli Rybołówstwa.

W ramach polityki stosunków zewnętrznych Agencja może współpracować z organami 
państw trzecich w zakresie zarządzania granicami zewnętrznymi, operacji i interwencji po-
wrotowych.

VII. Podsumowanie

Wprowadzenie strefy Schengen zapewniło państwom członkowskim wspólny wewnętrzny 
obszar swobodnego przemieszczania się, ale strefa ta może spełniać swoje zadanie tylko pod 
warunkiem zagwarantowania skutecznego zabezpieczenia i ochrony jej granic zewnętrznych. 
Olbrzymi napływ migrantów i uchodźców w 2015 r. ujawnił niedociągnięcia i luki w mecha-
nizmach zarządzania granicami z powodu braku strategicznego wdrożenia zintegrowanego 
zarządzania granicami na poziomie Unii. Niektóre państwa członkowskie nie były w stanie za-
pewnić skutecznej kontroli granicznej oraz identyfikacji i rejestracji nielegalnych migrantów. 
Również ograniczone możliwości działania agencji Frontex takie jak niewystarczające wypo-
sażenie techniczne i luki w zasobach kadrowych oraz brak możliwości prowadzenia działań 
poszukiwawczych i ratowniczych pokazały, że mechanizmy w zakresie  ochrony granic ze-
wnętrznych nie są skuteczne. 

Powstanie Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej ma zapewnić skuteczne działa-
nie europejskiego systemu zintegrowanego zarządzania zewnętrznymi granicami Unii Euro-
pejskiej. System ten ma służyć również efektywnemu zarządzaniu migracjami i zapewnieniu 
wysokiego poziomu bezpieczeństwa w Unii Europejskiej oraz zagwarantowaniu  swobodne-
go przepływu osób. Zintegrowane zarządzanie na granicach ma się również przyczynić do 
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zwalczania przestępstw o charakterze transgranicznym i zapewnienie wysokiego poziomu 
bezpieczeństwa wewnętrznego w Unii Europejskiej.

Utworzenie Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej zapowiedziane zostało 9 wrze-
śnia 2015 r przez przewodniczącego Komisji Europejskiej Jean-Claude Junckera w orędziu24 
„O stanie Unii w 2015 r.”.  – ja zapowiadałem w swojej kampanii wyborczej: musimy znacząco 
wzmocnić Frontex i przekształcić go w pełni operacyjny europejski system straży granicznej 
i przybrzeżnej. Jest to z pewnością możliwe, ale będzie się wiązać z wydatkami. Komisja wierzy 
jednak, że będą to dobrze zainwestowane pieniądze. Dlatego przed końcem roku przedsta-
wimy propozycję ambitnych działań w kierunku utworzenia europejskiej straży granicznej 
i przybrzeżnej.

6 października 2016 r. to dzień wejścia w życie rozporządzenia o utworzeniu nowej agen-
cji. Uroczysta inauguracja działalności Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej odbyła 
się na granicy bułgarsko-tureckiej w miejscowości Kapitan Andreewo. Zgodnie z przyjętym 
w rozporządzeniu harmonogramem od 7 grudnia 2016 r. nastąpi uruchomienie rezerw szybkie-
go reagowania oraz rezerwy wyposażenia technicznego, które  umożliwią szybką interwencję. 
W styczniu 2017 r. zaczną działać europejskie zespoły interwencji powrotowych pomagające 
w odsyłaniu nielegalnych imigrantów do krajów pochodzenia, a w terminie styczeń – marzec 
2017 r. nastąpi realizacja pierwszych ocen podatności na zagrożenia. 

Powołanie Agencji nie pozbawiło krajów suwerenności w ochronie swoich granic. Euro-
pejska Straż będzie tylko monitorowała granice zewnętrzne UE i współpracowała z państwa-
mi członkowskimi w celu szybkiej identyfikacji i usunięcia wszelkich potencjalnych zagro-
żeń. Jej głównym zadaniem jest pomaganie państwom członkowskim Unii w organizowaniu 
i przeprowadzaniu operacji odsyłania nielegalnych imigrantów z Unii Europejskiej do krajów 
pochodzenia. Deportacja będzie jednak decyzją danego kraju, a nie Agencji, która ma jedynie 
wspierać poszczególne państwa członkowskie. 

Agencja będzie również oferować wsparcie operacyjne sąsiadującym państwom trzecim, któ-
re zwrócą się o udzielenie pomocy na ich granicach. Pomoc może nastąpić tylko w przypadku 
kiedy państwa trzecie przekazują informacje wywiadowcze na temat przestępczości transgra-
nicznej organom krajowym i europejskim agencjom w celu wsparcia postępowań karnych. 

Omawiane rozporządzenie stanowi rozwinięcie przepisów dorobku Schengen i stosuje się do 
państw członkowskich UE należących do strefy Schengen, państw członkowskich UE nienale-
żących do strefy Schengen i państw należących do strefy Schengen niebędących członkami UE. 

24  Jean-Claude Juncker, Przewodniczący Komisji Europejskiej, O stanie Unii w 2015 r. – Czas na uczciwość, 
jedność i solidarność, Strasburg, 9 września 2015 r.
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